

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 23. juli 2014

Spørgsmål: URU alm. Del. Spm. nr. 201 af  
3. juli 2014 stilet til udenrigsministeren af  
Nikolaj Villumsen (EL).

URU alm. del, Spørgsmål nr. 201:

Vil ministeren rejse henvendelse til styret i Swaziland og bede dem respektere ytringsfriheden i den igangværende sag, hvor menneskerettighedsadvokaten Thulani Maseko og redaktøren Bheki Makhubu har siddet fængslet siden april for at skrive en kritisk artikel om en dommer.

Svar:

Udenrigsministeriet følger nøje situationen vedr. den politiske frihed i Swaziland bl.a. gennem EU, da Danmark ikke har en ambassade i landet. Det gælder også den konkrete sag vedr. menneskerettighedsadvokat Maseko og redaktør Makhubu. I forbindelse med et besøg i Mbabane i juni 2014 rejste den danske ambassadør i Pretoria, som er akkrediteret til Swaziland, således spørgsmålet overfor både kong Mswati III, udenrigsminister Gamedze og den politiske opposition, repræsenteret ved lederen af Swaziland Democratic Party (SWADEPA), Jan Sithole.

Under samtalen med udenrigsministeren udtrykte ambassadøren bekymring over den konkrete sag vedrørende menneskerettighedsadvokat Maseko og redaktør Makhubu. Under samtalen med kongen opfordrede ambassadøren til, at Swaziland efterkom de specifikke krav i de igangværende forhandlinger med USA vedr. African Growth and Opportunity Act (AGOA). Disse krav omfatter tilpasninger i visse love, herunder bl.a. terrorismelovgivningen, samt lovgivningen vedr. fagforeninger og menneskerettigheder. Sådanne tilpasninger vil netop være til gavn for medier, menneskerettighedsforkæmpere og den politiske opposition, herunder den forbudte oppositionsbevægelse People's United Democratic Movement (PUDEMO), hvis leder Mario Masuku p.t. sidder fængslet for overtrædelse af terrorismelovgivningen.

Fra EU's side har man i ILO den 6. juni 2014, afgivet et indlæg, der eksplicit henviser til sagen mod Thulani Maseko og Mbeki Makhuba samt udtrykker bekymring over den tilsyneladende krænkelse af basale politiske rettigheder og opfordrer den swazilandske regering til, i alle sammenhænge, at respektere og overholde disse.

I forbindelse med de seneste politiske konsultationer mellem EU og Swaziland, som fandt sted den 8. november 2012, tilskyndede man fra EU's side Swazilands regering til bl.a. at tillade politiske partier, herunder f.eks. PUDEMO. Senere i år er der planlagt opfølgende politiske konsultationer mellem EU og Swaziland, hvilket giver EU-kredsen ny lejlighed til en kritisk dialog med regeringen.